De acordo com a solicitação do CONTRATANTE e conforme o que dispõe o parecer 
jurídico anexo aos autos, fica o mesmo prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 01 de 
janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. A despesa total deste Termo Aditivo é de R$ 50.950,00 (cinquenta mil, novecentos e 
cinquenta reais).  Valor o qual será empenhado no exercício financeiro subsequente, autorizado 
pela Lei n° 4.777 de 16 de outubro de 2026. 

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA: 

4.1. A prorrogação da vigência do Contrato se justifica pela necessidade de dar continuidade à